Verbale redatto ai sensi dell'articolo 29, comma 9, del Regolamento Interno

Presiede il Presidente Serfilippi.

Assiste la Segretaria della III Commissione assembleare Buglioni.

Il 2 febbraio 2023, alle ore 10.00, si è riunita in presenza presso la Sala "Grifantini" (n 3.33), la III Commissione assembleare permanente, convocata con nota prot. n .380del 19.01.2023.

Il Presidente, constatato che a norma dell'articolo 27 del Regolamento Interno, la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell'articolo 28 del medesimo Regolamento, sussiste il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Assiste alla seduta della Commissione la Dirigente del Servizio Affari Legislativi e Coordinamento commissioni consiliari dell'Assemblea legislativa regionale Dott.ssa Moroni.

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all'ordine del giorno che reca:

Proposta di legge n. 127/22 "Disciplina di assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni idroelettriche nelle Marche e determinazione del canone in attuazione dell'articolo 12 del Decreto legislativo 16 marzo 199, n. 79 (Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica). Relatori: Serfilippi Santarelli. Approvazione.

La Commissione riesamina gli articoli 25 (Canoni di concessione) e 26 (Destinazione dei canoni) .

Si apre un ampio dibattito in merito all'articolo 26 laddove prevede (comma 2) di destinare una percentuale (2 per cento) della quota del 45 per cento degli introiti derivanti dall'assegnazione delle concessioni in favore dei consorzi imbriferi montani (BIM) costituiti nel territorio regionale ai sensi della legge 27 dicembre 1953, n 959.

Il Presidente Serfilippi comunica a tale proposito che il consigliere Assenti, non potendo partecipare alla odierna seduta, lo ha inviato a rappresentare alla Commissione la sua volontà di aumentare sino al 5 per cento la quota da destinare ai suddetti BIM.

Il consigliere regionale Livi dichiara di condividere la proposta del consigliere Assenti.

I consiglieri regionali Casini e Vitri si dichiarano invece contrari alla previsione di destinare una parte, sia pur minima, dei canoni in questione all'unico consorzio imbrifero montano attualmente costituito ai sensi della citata L. n 959/1953 e cioè a quello del Tronto e propongono di sopprimere la lettera a) del comma 2 dell'articolo 26 della proposta in esame.

Anche il consigliere regionale Rossi manifesta di non condividere la previsione di destinare una quota dei proventi dei canoni idroelettrici ai consorzi imbriferi montani costituiti ai sensi della L. n 959/1953.

Il Presidente, data l'assenza del consigliere Assenti e le perplessità avanzate da alcuni consiglieri regionali, considerata peraltro la delicatezza della tematica, propone di rinviare la votazione dell'articolato alla prossima seduta.

La Commissione concorda.

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all'ordine del giorno che reca:

 Audizione del Referente Affari Istituzionali e Territoriali dell'ENEL spa Marche- Abruzzo sul parere 112/2022: Richiesta di parere alla commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: "Attuazione I.r. 10/2021- Interventi regionali di promozione e sostegno dell'istituzione dei gruppi di autoconsumo collettivo da fonti rinnovabili e delle comunità energetiche rinnovabili." Relatori: Serfilippi/Vitri- Esame

È presente il funzionario del Servizio regionale competente in materia Risorse Energetiche..

Il rappresentante dell'ENEL dichiara di condividere il contenuto della DGR n 1610 del 3 dicembre 2021, evidenziando però la necessità di adeguarla, per aspetti peraltro marginali, ai contenuti della recente Deliberazione dell'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambienti (ARERA) n. 727 del 27 dicembre 2022/R/EEL concernente: "Definizione, ai sensi del decreto legislativo 199/21 e del decreto legislativo 210/21, della regolazione dell'autoconsumo diffuso. Approvazione del Testo Integrato autoconsumo diffuso." Illustra quindi una proposta di modifica con riferimento all'articolo 2 (Impegni) dell'Allegato A (Schema di protocollo di intesa finalizzato a sostenere la diffusione delle comunità energetiche) alla suddetta DGR.

La Commissione condivide la proposta di modifica ed esprime all'unanimità parere favorevole sulla DGR n 1610/2021 condizionato all'accoglimento della modifica proposta da ENEL spa.

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all'ordine del giorno che reca:

Approvazione del processo verbale della seduta precedente.

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 9 dell'articolo 29 del Regolamento Interno e previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell'articolo 28 del medesimo Regolamento, pone in votazione il processo verbale della seduta n 76.

La Commissione approva all'unanimità.

Il Presidente avendo esaurito gli argomenti iscritti all'ordine del giorno, alle ore 11.30, dichiara chiusa la seduta e la aggiorna al 9 febbraio p.v.

Il Presidente La Segretaria
(Luca Serfilippi) (Ilaria Buglioni)